
MIUR - Ministero e della Ricerca
AOODPFSR - DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E LA

RICERCA
REGISTRO DECRETI

Prot. n. 0001273 - 26/05/2017 - REGISTRAZIONE
Titolario: 05.01.02

· ~/.;4~ dt4{%/~%/;7t"6 t'é,4'~~P/Cz.--,~;ç;~ r~a ~~Y:i'rYI"

Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca
Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione artistica,
musicale e coreutica;

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, di approvazione del "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019";

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 recante la
"Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 febbraio 2017, n. 87, con il
quale sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2017 al capo del Dipartimento preposto al Centro
di responsabilità amministrativa denominato "Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca";

VISTO il 0.0. n. 631 del 27 marzo 2017 con il quale il Capo Dipartimento Praf. M. Mancini ha attribuito la
delega per l'esercizio di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, per le risorse di cui all'allegato "A",
al Dr. Daniele Livon Direttore Generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle
istituzioni delle formazione superiore;

VISTO il CCNL del comparto Istituzioni di Alta Formazione e Specializzazione Artistica e Musicale per il
quadriennio normativo 2006/2009 e C.C.N.L. secondo biennio economico 2008/09;

VISTO il contratto collettivo nazionale integrativo concernente l'utilizzo del fondo d'istituto relativo al
personale del comparto AFAM del 12 luglio 2011;

VISTO lo stanziamento del cap. 2403/4 "Compensi e indennità per il miglioramento dell'offerta formativa
comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico del lavoratore" per l'esercizio finanziario 2017, di €
11.732.163;

VISTO l'art. 2 comma 123 legge 23 del 23/12/2009 n. 191, in virtù del quale la Provincia Autonoma di
Bolzano ha assunto, tra l'altro, i costi di funzionamento del Conservatorio di Bolzano, e, in adempimento
della suddetta legge, occorre accantonare e rendere indisponibile l'importo di € 90.660 sul cap. 2403/4;

RITENUTO di dover ripartire la somma di € 11.640.350,00 sul cap. 2403/4 del corrente esercizio finanziario
per il pagamento dei compensi e indennità per il miglioramento dell'offerta formativa del personale delle
Istituzioni AFAM;

TENUTO CONTO che si è proweduto agli adempimenti previsti dall'articolo 22 del D. Lgs 14 marzo 2013, n.
33;

1



Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca
Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore

DECRETA
Art. 1

La somma di € 90.660,00 destinata al Conservatorio di Musica di Bolzano viene accantonata in bilancio e
resa indisponibile ai sensi dell'art. 2, comma 123 della legge 23/12/2009 n. 191.

Art. 2

La somma di € 11.640.350,00 dello stanziamento di competenza del cap. 2403/4 dello stato di previsione del
Ministero dell1struzione, dell'Università e della Ricerca, relativo all'esercizio finanziario 2017 è ripartita a
favore delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica per l'importo a fianco di ciascuna
indicato:

ISTITUZIONI IMPORTO€
Accademie Belle Arti

BARI 87.800
BOLOGNA 177.190
CARRARA 105.700
CATANIA 126.150
CATANZARO 89.000
FIRENZE 173.610
FOGGIA 74.680
FROSINONE 67.570
L'AQUILA 83.210
LECCE 94.960
MACERATA 83.030
MILANO 321.440
NAPOLI 154.000
PALERMO 142.070
REGGIOCALABRIA 86.610
ROMA 202.190
SASSARI 79.450
TORINO 103.310
URBINO 77.070
VENEZIA 129.560
Accademie Nazionali
ARTEDRAMMATICA 52.980
DANZA 158.190

2



Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca
Direzionegenerale per la programmazione, il coordinamentoe il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore

I.S.I.A.:
FAENZA 27.010
FIRENZE 27.010
ROMA 25.890
URBINO 27.010
Conservatori di Musica
ADRIA 115.240
ALESSANDRIA 135.480
AVELLINO 218.850
BARI 316.670
BENEVENTO 172.410
BOLOGNA 167.640
BRESCIA 183.110
CAGLIARI 214.080
CAMPOBASSO 178.380
CASTELFRANCOVENETO 133.090
CESENA 86.610
COMO 117.630
COSENZA 184.300
CUNEO 104.500
FERMO 121.200
FERRARA 99.730
FIRENZE 177.190
FOGGIA 248.670
FROSINONE 211.690
GENOVA 128.360
L'AQUILA 180.760
LA SPEZIA 102.120
LATINA 128.360
LECCE 139.680
MANTOVA 105.700
MATERA 165.260
MESSINA 155.190
MILANO 366.770
MONOPOLI 196.230
NAPOLI 179.570

3



Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca
Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni della formazione superiore

NOVARA 118.820
PADOVA 135.480
PALERMO 240.320
PARMA 198.620
PERUGIA 167.640
PESARO 234.360
PESCARA 170.030
PIACENZA 134.280
POTENZA 121.200
REGGIO CALABRIA 162.870
ROMA 269.910
ROVIGO 124.780
SALERNO 231.970
SASSARI 133.090
TERAMO 68.760
TORINO 184.300
TRAPANI 137.860
TRENTO 164.060
TRIESTE 152.180
UDINE 130.750
VENEZIA 143.830
VERONA 121.200
VIBO VALENTIA 140.250
VICENZA 142.630
TOTALE€ 11.640.350

IL DIRETTORE GENERALE
Daniele Livon

Firmato digitalmente da
L1VONDANIELE
C=IT
O= MINISTERO
ISTRUZIONE UNIVERSITA'
E RICERCA/80185250588

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

4


